
 

Tento návod na pletení a s ním spojené obrazové a grafické podklady 
jsou výlučným vlastnictvím firmy Schoeller Handstrickgarne GmbH, Limburg, Německo. 

Jejich užití pro jiné účely, než je osobní spotřeba, je povoleno pouze s písemným souhlasem uvedené firmy. 

2020-Z-11 Dámský svetr Knappar 
Pro velikost 36/38 = údaje před závorkou, pro velikost 40/42 = údaje v závorce, pro velikost 44/46 = údaje za 
závorkou. Pokud byl uvedený pouze jeden údaj, platí pro všechny velikosti. 

Obtížnost: * 

 

Příze barva 36/38 40/42 44/46 
Raindrops Degradé 
75% vlna 
20% polyamid 
5% bavlna 
délka návinu = ca. 120 m / 50 g 

07 petrol 
 

400 g 
8 klubek 
 

450 g 
9 klubek 
 

500 g 
10 klubek 
 

 

Jehlice: přímé č. 7 a krátká kruhová jehlice č. 7 značky addi. 

Vzorek práce je nutné přesně dodržet! Pokud je to nutné, změňte číslo jehlic. 

Základní vzor: (vzorek práce 13 ok a 26 řad = 10 × 10 cm). Vroubek (v řadách: líc i rub stále hladce; v kruhových 
řadách: střídavě 1 kruhovou řadu obrace, 1 kruhovou řadu hladce). 

Zdůrazněné ujímání ramena 
Pravý okraj práce: krajové oko, 1 oko hladce, 1 oko hladce sejmout, 2 oka hladce splést a sejmuté oko přes 
ně přetáhnout. 

Levý okraj práce: 3 oka hladce splést, 1 oko hladce, krajové oko. 

Obě oka za, resp. před krajovým okem pleteme obrace. 

Zdůrazněné ujímání límec 
V návaznosti na linii ramen si oboustranně označíme 3 oka hladce a v každé následující 2. kruhové řadě vpravo 
před 2 oka hladce splést a vlevo za 1 oko hladce sejmout, 1 oko hladce a sejmuté oko přes něj přetáhnout. 

Tato oka v sudých řadách pleteme hladce. 

Příze má tvídový efekt, který vytváří degradé průběh barev. Každé klubko je stejné. Abychom docílili kýženého 
efektu, pracujeme následovně: začneme přízí z vnitřku klubka, bez světlého efektu. Když vypleteme první klubko, 
začneme plést z druhého klubka přízí z vnějšku se světlým efektem a vypleteme ho směrem dovnitř. Třetí klubko 
opět začneme přízí z vnitřku klubka. Takto pokračujeme stále, čímž dosáhneme toho, že degradé průběh barev 
nebude přerušen. 

Pracovní postup 
Zadní díl 
Začneme na 75 (83) 91 ok na jehlicích č. 7 a pleteme základním vzorem. 

Pro ramenní zkosení po 52,5 (52) 51,5 cm od začátku ujímáme zdůrazněně v každé 2. řadě oboustranně 10 (12) 14 
× 2 oka. Po 60 (61) 62 cm od začátku zbylých 35 ok odložíme. 

Přední díl 
Začneme na 75 (83) 91 ok na jehlicích č. 7 a pleteme základním vzorem. 

Pro ramenní zkosení po 52,5 (52) 51,5 cm od začátku ujímáme zdůrazněně v každé 2. řadě oboustranně 10 (12) 14 
× 2 oka. Po 60 (61) 62 cm od začátku zbylých 35 ok odložíme. 



 

Tento návod na pletení a s ním spojené obrazové a grafické podklady 
jsou výlučným vlastnictvím firmy Schoeller Handstrickgarne GmbH, Limburg, Německo. 

Jejich užití pro jiné účely, než je osobní spotřeba, je povoleno pouze s písemným souhlasem uvedené firmy. 

Rukáv 
Začneme na 33 ok na jehlicích č. 7 a pleteme základním vzorem. 

Pro postranní rozšíření přidáváme oboustranně v každé 14. řadě od začátku 8 × 1 (v každé 12. řadě 5 × 1 a pak 
ještě v každé 10. řadě 4 × 1) v každé 10. řadě 10 × 1 oko = 49 (51) 53 ok. Po 47 (44) 41 cm od začátku oka 
uzavřeme. 

Druhý rukáv upleteme stejně. 

Dohotovení 
Díly vypneme podle střihu, navlhčíme je a necháme uschnout. Sešijeme ramenní švy matracovým stehem. 
Pro průramky si z obou stran ramenního švu si oboustranně odměříme 20 (21) 22 cm a práci si označíme. Rukávy 
lehce natažené vsadíme mezi označení.  

Sešijeme postranní a rukávové švy matracovým stehem. 

Pro límec nabereme na kruhovou jehlici č. 7 odložených 70 ok a pleteme ve stejném rozdělení ok dál, přičemž v 1. 
kruhové řadě spleteme vždy vedle sebe ležící krajová oka hladce = 68 ok. 

Nyní máme na obou stranách 5 ok hladce, vždy prostřední 3 oka si označíme a vedle nich oboustranně v každé 2. 
kruhové řadě ujímáme zdůrazněně 4 × 1 oko = 52 ok. 

Pleteme rovně dál. Po 6 cm od začátku límce oka volně uzavřeme. 

 


